
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: 
"Accordo quadro Triennale per i lavori di manutenzione degli impianti di ventilazione a servizio delle 
gallerie nelle tratte Al8 ME-CT e A20 ME-PA". 
CIG. 93244424F5 
CONTRATTO APPLICATIVO N.l: 
"Lavori di manutenzione degli impianti di ventilazione a servizio della galleria San Cono e Cipolla nella 
tratta A20 ME-P A " nell 'ambito dell 'Accordo quadro Triennale per i lavori di manutenzione degli 
impianti di ventilazione a servizio delle gallerie nelle tratte Al 8 ME-CT e A20 ME-P A ". 
CIG.93244424F5 

Approvazione Atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N.56 /DATE/202f" DEL 2 I. GENi 2025 

PREMESSO: 
• CHE la manutenzione dell'autostrada A18 Messina - Catania ed A20 Messina - Palermo, rientra tra i 

compiti istituzionali principali in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione 
di dette tratte autostradali; 

• CHE il nuovo Codice della Strada, D.Lgs. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle 
strade allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, provvedono: alla 
manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, 
impianti e servizi"; 

• CHE si rende necessario eseguire gli interventi oggetto del presente Accordo Quadro al fine di 
migliorare lo standard qualitativo e garantire adeguate condizioni di sicurezza per gli utenti; 

• CHE con la nota prot. n.1811DG del 11/02/2022 l'Ing. Salvatore Fabio Costantino Rapisarda è stato 
nominato RUP del suddetto accordo quadro; 

• CHE con nota prot. n.2761DG del 03/03/2022, il Per.Ind. Salvatore Virzì è stato nominato Progetti sta 
del suddetto accordo quadro; 

• CHE tali lavori sono descritti nel piano triennale 2022/2024 di cui alla delibera 38/CD del 23/1112021 
alla voce 49 della manutenzione ordinaria del capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria 
autostrada ed impianti"; 

• CHE in data 05/04/2022, il progetti sta ha trasmesso al RUP il relativo progetto dell'accordo quadro de 
quo per l'importo complessivo da quadro economico di € 4.176.195,44, di cui: 

€ 3.255.694,73 Importo massimo presunto per lavori, compresi costi della sicurezza, oltre IV A come 
per legge; 
€ 920.500,71 Somme a disposizione per l'amministrazione e IV A; 

• CHE con decreto dirigenziale 414/DATE del 11 Luglio 2022 è stato approvato il progetto per 
l'importo complessivo da quadro economico di € 4.176.195,44, di cui: 

€ 3.255.694,73 Importo massimo presunto per lavori, compresi costi della sicurezza, oltre IV A come 
per legge; 
€ 920.500,71 Somme a disposizione per l'amministrazione e IVA; 

CHE per l'affidamento dell'accordo quadro di lavori in argomento si è proceduto mediante procedura 
negoziata ai sensi dell'art.l, comma 2, lettera "b" del D.L. 76/2020 convertito in legge con la Legge 
n.120 del 11/09/2020 ss.mm.ii, con il criterio del maggiore ribasso ai sensi dell'art.36 comma 9/bis e 
ss.mm.ii da applicare sull'elenco prezzi posto a base di gara; 
CHE con il decreto 513/DATE del 31/08/2022 è stato aggiudicato l "'Accordo quadro Triennale per i {:: 
lavori di manutenzione degl i impianti diventilazione a servizio delle gallerie nelle tratte A 18 ME-CT' 'ì 
e A20 ME-PA" all'impresa IGE IMPIANTI SRL con sede in Via Adige, 9 - 06016 San Giustino (PG) ~ 
C.F. e P.IVA 01373380516 pec: ige@pec.it, che ha proposto un ribasso del 27,690% da applicare 
all'elenco prezzi posto a base di gara e pertanto l'importo massimo pagabile all'impresa per i lavori 

• 

• 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mali: info@autostradesiciliane.it Dee: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

risulta essere pari ad €. 3.255.694,73 di cui €. 3.078.694,73 per lavori ed €. 177.000,00 per costi 
presunti della sicurezza; 

• CHE in data 16/01/2023 è stato stipulato il contratto Rep. CAS n. 1211/2023 e registrato a Messina il 
16/0112023 al n. 653, serie 1T; 

• CHE in data] 1/01/2023 il Progetti sta Per.Ind. Salvatore Virzì ha trasmesso il progetto esecutivo 
relativo al Contratto Applicativo n.1 "<Lavori di manutenzione degli impianti di ventilazione a 
servizio della galleria San Cono e Cipolla nella tratta A20 ME-PA" nell'ambito dell'Accordo 
quadro Triennale per i lavori di manutenzione degli impianti di ventilazione a servizio delle gallerie 
nelle tratte A18 ME-CTe A20 ME-PA" del suddetto Accordo quadro, per l'importo complessivo pari 
ad € 553.181,22€ di cui € 434.481,97 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad € 
18.054,94 oltre € 118.699,25 per somme a disposizione e IV A; 

• CHE in data 12/01/2023, ai sensi dell'art. 26, comma 6, lettera d) del D.lgs n.50/2016 il progetto è 
stato verificato e validato dal Responsabile Unico del procedimento ing. Salvatore Fabio Costantino 
Rapisarda in contraddittorio con il Per.Ind. Virzì Salvatore, nella qualità di progetti sta; 

• CHE con decreto dirigenziale 04/DATE del 13 Gennaio 2023 è stato approvato il progetto per 
l'importo complessivo pari ad € 553.181,22€ di cui € 434.481,97 per lavori comprensivi di oneri per 
la sicurezza pari ad € 18.054,94 oltre € 118.699,25 per somme a disposizione e IVA; 

• CHE in data 16/01/2023 è stato stipulato il contratto Rep. CAS n. 1212/2023 e registrato a Messina il 
16/0112023 al n. 654, serie l T; 

• CHE in data 17/01/2023, è stato redatto il verbale di consegna dei lavori del Contratto Applicativo 
N.1; 

• CHE in data 01/02/2023, è stato redatto il verbale di concreto inizio dei lavori del Contratto 
Applicativo N.1; 

• CHE con PEC del 17 ottobre 2023, introitata il 18 ottobre 2023 con nota CAS n.30117 comunicava 
l'ultimazione dei lavori. A seguito di sopralluogo in cantiere in data 19 ottobre 2023, il D.L., 
prendeva atto della fine lavori eccetto lavorazioni ritenute di piccole entità e non incidenti sull'uso e 
sulla funzionalità dell'opera per i quali ha previsto l'assegnazione di giorni 50 (cinquanta), 
convocando l'impresa per giorno Il Dicembre 2023 al fine di verificarne il completamento. 
In data Il Dicembre 2023, alla presenza dell'impresa e in contraddittorio si è constatato il 
completarnento di tutte le lavorazioni previste nel Contratto Applicativo n.1 e in data 12 Dicembre 
2023 è stato emesso il Certificato di ultimazione lavori. 

• CHE in data 27/06/2024 è stato emesso il S.A.L. n.03 e ultimo a tutto il 11/12/2023; 
• CHE in data 05/07/2024 è stato redatto lo stato finale, da cui risulta che l'ammontare netto dei lavori 

eseguiti è pari ad € 426.695,87 oltre IV A al 22%; 
• CHE in data 09/12/2024, il DL ha emesso il Certificato di Regolare Esecuzione, dal quale risulta un 

credito dell'impresa pari ad € 2.133,48 oltre IV A, a saldo di ogni spettanza per i lavori eseguiti; 
Considerato che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il Direttore dei Lavori certifica che i lavori 
sono stati regolarmente eseguiti e che all'impresa IGE IMPIANTI SRL con sede in Via Adige, 9 - 06016 
San Giustino (PG) C.F. e P.IVA 01373380516 pec: ige@pec.it, resta un credito pari ad € 2.133,48, oltre 
IVA a saldo di ogni spettanza per i lavori eseguiti; 
Ritenuto di dover provvedere all'approvazione della Contabilità Finale dei lavori, della Relazione sul 
~onto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

-2_~onsiderato che il Quadro Economico a seguito approvazione del conto finale dei lavori risulta il 
seguente: 

Progetto Contabilizzato Economie 

A) LAVORI 

Al) Importo dei lavori € 416 427,03 € 416 323,50 € 103,53 

A2) Costo della sicurezza € 18054,94 € lO 372,37 € 7 682,57 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web; www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Dec: autostradesiciliane·@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Progetto Contabilizzato Economie 

Quotaparte oneri per convenzione OPT 
Messina al sensi art.3 LR n.20 del 

Bl) 21/08/2007 e in estensione della stessa del 
26/04/2018, relativa all'importo dei lavori 
del l" Contratto Applicativo € 2 668,00 € 2621,23 € 46,77 
Quotaparte incentivi per funzioni tecniche 
svolte dal personale dipendente ai sensi 

B2) dell'art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, 
relativa all'importo dei lavori del lO 
Contratto Applicativo € 8 385,28 € 8 238,28 € 147,00 
Quotaparte coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 

B3) giugno 2016), relativa all'importo dei lavori 
dello Contratto Applicativo 
(Al netto del ribasso d'asta offerto in fase di 
gara del 45,265%) € 9 505,00 € 5 111,35 € 4 393,65 

B4) Oneri contributivi (4%) di B3 € 380,20 € 204,45 € 175,75 
B5) LV.A. (22%) di A3+B3+B4 € 97 760,78 € 95042,57 €2718,21 

Importo complessivo somme a 
disposizione € 118699,25 € 111217,98 € 7 481,27 

IMPORTO TOTALE € 553181,22 € 537 913,85 € 15267,37 

Visti: 
il decreto dirigenziale n. 213/DATEI2022 del 21104/2022; 
il decreto dirigenziale n. 414/DATE/2022 del 01/07/2022; 
il decreto dirigenziale n. 513/DATE/2022 del 31/08/2022; 
il decreto dirigenziale n. 04/DATE/2023 del 13/0112023; 
il contratto REP CAS n. 121212023 stipulato in data 16/01/2023; 
il contratto REP CAS n. 1211/2023 stipulato in data 16/0112023; 
Il D.LGS N. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
le Linee Guida dell' ANAC; 
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 
2024-2026; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa. 

DECRETA 

1) DI APPROVARE gli atti di contabilità finale relativi ai "Lavori di manutenzione degli impianti di 
ventilazione a servizio della galleria San Cono e Cipolla nella tratta A20 ME-PA CIG 93244424F5", dal 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tal. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.auloslradcsiciliane.il mail: info@autostradesiciliane.it _QQC: autostradesiciliane@posta-cas,it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

quale emerge un credito netto di € 2.133,48, oltre IV A a saldo di ogni spettanza per i lavori eseguiti, in 
favore della ditta IGE IMPIANTI SRL con sede in Via Adige, 9 - 06016 San Giustino (PG) C.F: e 
P.IVA 01373380516 pec: ige@pec-it; 
2) DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal 
Direttore dei Lavori; 
3) DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata 
di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del 
Codice civile; 
4) DI APPROVARE il quadro economico a seguito approvazione del conto finale suindicato; 
5) DI DARE ATTO CHE trattandosi di accordo quadro l'importo residuo ed inutilizzato di 
€ 15 267,37, giusto impegno 3289/2022 sul capitolo 48 denominato "Manutenzione ordinaria autostrada 
ed impianti" di cui al Decreto Dirigenziale n. 414/DA TE/2022 del 11/07/2022, rimane nelle economie 
dell'appalto dell' Accordo quadro; 
6) DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per "incentivi per funzioni 
tecniche", previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dovranno essere mantenute nel citato impegno di 
spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento; 
7) DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico a saldo dell'attività per l'incarico di 
Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione, dovranno essere mantenute nel citato impegno di 
spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento; 
8) DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per gli oneri di convenzione con l' 
OPT di Messina ai sensi art.3 LR n.20 del 21/08/2007 e in estensione della stessa del 26/04/2018, 
dovranno essere mantenute nel citato impegno di spesa e le stesse saranno liquidate con separato 
provvedimento; 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Visto: Il Responsabile Unico del Procedimento Ing·~pt~~a 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 

Inçtg. DariO_:_~~~:ino 

=====~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it ..Rec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


